
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE ACCORDO CON LA REGIONE EMILIA ROMAGNA IN MATERIA DI 
RIUTILIZZO DEL PATRIMONIO INFORMATIVO PUBBLICO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 8 
28/01/2014

 3 
 1
 7
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  8 DEL 28/01/2014 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO CON LA REGIONE EMILIA ROMAGNA IN MATERIA DI 

RIUTILIZZO DEL PATRIMONIO INFORMATIVO PUBBLICO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
 Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 88 del 04.06.2013, 
con cui sono state approvate le Linee Guida per la pubblicazione dei dati in formato 
aperto; 
 Dato atto che con comunicazione in data 27 giugno 2013 Prot. n. 12.831 è stato 
chiesto – e successivamente ottenuto – di utilizzare la piattaforma della Regione 
Emilia-Romagna per la pubblicazione dei dati; 
 Ritenuto di utilizzare la medesima piattaforma anche come “repository” dei 
dati in formato aperto; 
 Vista la bozza di accordo e ritenuto opportuno procedere con la relativa 
approvazione; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa e Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il testo della convenzione con la Regione Emilia-Romagna in 

materia di riutilizzo del patrimonio informativo pubblico, nel testo allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che l’accordo verrà sottoscritto in formato digitale dal Direttore 
d’Area competente; 

3) Di dare atto inoltre che in sede di sottoscrizione potranno essere apportate tutte le 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



1 di 4 

PROTOCOLLO D'INTESA 

TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E COMUNE DI ANZOLA DELL’ EMILIA 

IN MATERIA DI RIUTILIZZO DEL PATRIMONIO INFORMATIVO  PUBBLICO 

Tra 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA – C.F. 80062590379 Direzione Centrale Organizzazione, 

Personale, Sistemi Informativi e Telematica, nella persona del Direttore responsabile Dott. 

Lorenzo Broccoli, Direttore all’Organizzazione, Personale, Sistemi Informativi e Telematica 

e 

Comune di Anzola , nella persona del ________________________ 

PREMESSO CHE: 

- l'Unione Europea, nell'attribuire alle informazioni del settore pubblico un ruolo 

fondamentale sia per lo sviluppo economico e sociale del territorio sia per la diffusione 

delle nuove tecnologie digitali nei rapporti fra Enti Pubblici, imprese e cittadini, si è fatta 

promotrice di una politica di diffusione delle informazioni pubbliche attraverso la 

direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di documenti nel settore pubblico; 

- la direttiva 2003/98/CE attribuisce agli Stati membri o all'ente pubblico interessato la 

facoltà di autorizzare il riutilizzo dei documenti dagli stessi raccolti, prodotti, riprodotti e 

diffusi nell'adempimento delle rispettive finalità istituzionali, a condizioni eque, 

adeguate e non discriminatorie; 

- tale direttiva é stata recepita nell'ordinamento italiano dal D.Lgs. n. 36 del 2006 

"Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di documenti nel settore 

pubblico"; 

- la Regione Emilia-Romagna , nel condividere la politica di diffusione delle informazioni 

pubbliche attuata dall'Unione Europea e in un'ottica di trasparenza e collaborazione tra 

Pubbliche Amministrazioni e cittadini, nonché imprese, ha inteso definire una politica in 

materia di riuso condivisa a livello regionale che, ispirata al principio per cui i dati 

pubblici appartengono alla collettività, consenta il riutilizzo dei documenti e l'accesso ai 

servizi, prodotti e banche dati regionali da parte di persone sia fisiche sia giuridiche, a 

condizione eque, adeguate e non discriminatorie e nel rispetto della normativa vigente, 

in particolare in materia di protezione dei dati personali, diritto d'autore, accesso agli 

atti, segreto industriale statistico, commerciale, pubblica sicurezza (artt. 3 e 4 D.Lgs. 36 

del 2006); 



2 di 4 

- la Regione Emilia-Romagna ha approvato con delibera della Giunta Regionale 

n.2080/2012 le “Linee guida relative al riutilizzo e messa a disposizione in open data 

dei dati pubblici dell'amministrazione regionale” 

- il portale “dati.emilia-romagna.it” è lo strumento che consente ai cittadini e alle imprese 

la visualizzazione, la consultazione e lo scarico dei dati regionali riutilizzabili, previa 

accettazione (implicita o esplicita, a seconda della natura del dato) della relativa 

licenza; 

- l'art. 7 e 8 delle Linee guida relative al riutilizzo e messa a disposizione in open data 

dei dati pubblici dell'amministrazione regionale approvate dalla Regione Emilia-

Romagna, prevedono la possibilità di indicizzare e memorizzare dati di titolarità di 

pubbliche amministrazioni, organismi di diritto pubblico, imprese pubbliche del territorio 

emiliano-romagnolo interessate a mettere a disposizione in Open Data i dati pubblici 

detenuti, sulla piattaforma “dati.emilia-romagna.it”. L’utilizzo della piattaforma, per le 

funzionalità di repository dei dati riutilizzabili, sarà possibile previa stipula di appositi 

accordi che sanciranno, tra le altre cose, le responsabilità in carico al soggetto 

utilizzatore 

- il comune di Anzola dell’Emilia ha approvato con propria deliberazione di Giunta 

Comunale n. ____________ le proprie Linee di indirizzo per la pubblicazione di dati in 

formato aperto; 

Tutto ciò premesso 

La Regione Emilia-Romagna  e il Comune di Anzola dell’Emilia convengono quanto 

segue: 

Art . 1 - OGGETTO 

La Regione Emilia-Romagna  e il  Comune di Anzola dell’Emilia, richiamate le premesse 

quale parte integrante del presente Protocollo d'intesa, intendono avviare la propria 

collaborazione in materia di riuso dei dati pubblici. 

A tal fine: 

- il Comune di Anzola dell’Emilia condivide la politica avviata dalla Regione Emilia-

Romagna  in materia di riuso dei dati pubblici e formalizzata con le Linee Guida e 

relativi allegati; 

- la Regione Emilia-Romagna mette a disposizione, a titolo gratuito, il portale 

“dati.emilia-romagna.it”  per la pubblicazione, in termini di riuso, dei dati di cui Comune 

di Anzola dell’Emilia è titolare e da questi individuati. 

 



3 di 4 

Art. 2 – IMPEGNI DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

L'avvio della collaborazione di cui al presente Protocollo prevede la messa a disposizione 

da parte del Comune di Anzola dell’Emilia, in termini di riuso, di dati del proprio patrimonio 

informativo. 

Il Comune di Anzola dell’Emilia garantisce che tali dati, così come ogni altro set di dati che 

saranno individuati e messi a disposizione sul portale “dati.emilia-romagna.it”, sono di 

propria titolarità esclusiva, o sono dati di cui il Comune di Anzola dell’Emilia detiene i diritti 

necessari e sufficienti per disporne e comunque non lesivi di diritti o aspettative di terzi. 

I set di dati oggetto del presente Protocollo sono stati e saranno individuati dal Comune di 

Anzola dell’Emilia nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, 

diritto d'autore, segreto industriale, statistico, commerciale, diritto d'accesso, pubblica 

sicurezza e delle Linee Guida approvate con delibera della Giunta Regionale n.2080/2012. 

Il Comune di Anzola dell’Emilia dichiara, inoltre, che i set di dati che saranno oggetto di 

riutilizzo tramite il portale “dati.emilia-romagna.it” non violeranno in alcun modo il divieto di 

cui all'art, 3 del D. Lgs. 36/2006 e dell'art. 4 delle Linee Guida. 

Il Comune di Anzola dell’Emilia è responsabile in toto anche delle informazioni a corredo 

del dato pubblicato (metadati) contenuti nella scheda di indicizzazione della piattaforma e 

nei file di accompagnamento ai dataset. 

Il Comune di Anzola dell’Emilia s'impegna, altresì, a tenere indenne la Regione Emilia-

Romagna da ogni responsabilità e da qualsiasi pretesa o richiesta di risarcimento danni, 

che terzi potrebbero avanzare, sostenendo la violazione di eventuali diritti da parte del 

Comune di Anzola dell’Emilia stesso, quale conseguenza della diffusione dei dati 

attraverso la pubblicazione sul portale “dati.emilia-romagna.it”. 

Il Comune di Anzola dell’Emilia si impegna inoltre a gestire, tramite la piattaforma 

“dati.emilia-romagna.it”, e secondo quanto stabilito dall’art. 4 delle Linee Guida, 

l’aggiornamento dei dati, il “rapporto” con i soggetti riutilizzatori, come ad esempio la 

gestione dei commenti, dei feedback sull’utilizzo e sul gradimento, dei suggerimenti e delle 

richieste di categorie di dati di sua competenza non ancora pubblicati. 

 

Art . 3 – IMPEGNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

La Regione Emilia-Romagna si impegna a mettere a disposizione del Comune di Anzola 

dell’Emilia: 

- il proprio portale web, per la relativa pubblicazione; 



4 di 4 

- un servizio di formazione specifica verso il referente del Comune di Anzola dell’Emilia 

preposto al conferimento dei dati; 

- il servizio di assistenza all’uso del portale; 

- le informazioni riguardanti le statistiche sulle visite/download dei database; 

- un punto di raccolta delle segnalazioni da parte degli utenti e degli eventuali casi di 

riutilizzo. 

 

Art. 4 - DURATA E RECESSO 

Il presente protocollo ha validità a partire dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2016; 

al termine della scadenza si procederà al rinnovo con apposito provvedimento. 

Ciascuna parte ha diritto a recedere dall'accordo senza oneri o obblighi di alcun tipo, con 

un preavviso di due mesi, da comunicare alla controparte. 

 

Art. 6 – FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere il Foro competente è quello di Bologna. 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Addì, 
 
 
    
REGIONE EMILIA-ROMAGNA Comune di Anzola dell’Emilia 
Direttore all’Organizzazione, Personale,  
Sistemi Informativi e Telematica XXXXXXXXXXXXX 
Lorenzo Broccoli XXXXXXXX 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   27/01/2014

Data   

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

Numero Delibera   8   del   28/01/2014

APPROVAZIONE ACCORDO CON LA REGIONE EMILIA ROMAGNA IN MATERIA DI RIUTILIZZO DEL 
PATRIMONIO INFORMATIVO PUBBLICO.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 28/01/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/02/2014


		2014-02-10T12:26:57+0100
	DS1


		2014-02-10T13:31:43+0100
	DS User Private Key 0




